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Al mes de noviembre del 2020,
el Instituto obtuvo ingresos por
la cantidad de

Q11,845.13 millones

POSITIVA EJECUCION
PRESUPUESTARIA

A PESAR DE LA CRISIS DEL COVID-19

Losingresos del Instituto han sido afectados porla pandemiadel Covid- 1 9,principalmente
las Contribuciones de la Seguridad Social debido al diferimiento de cuotas patronales
implementado por las Autoridades del IGSS, creado para beneficiar a las empresas que
han sido afectadas ante la crisis del Covid-19.A pesar de la situacidn, el Instituto trabaja
incansablemente con el objetivo de garantizar sus beneficios a los derechohabientes
en el presente vy a futuro.



INGRESOS SUPERAN A LOS EGRESOS EN

—1Q1,528.56

MILLONES 14.82 %

Presupuesto vigente 2020
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Ingresos Foresos

A NOVIEMBRE DE 2020
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El Instituto presenta una ejecucidn presupuestaria positiva de enero a noviembre 2020, al sumar
Q11,845.13 millones de ingresos y Q10,316.57 millones de egresos, un superadvit de Q1,528.56
millones. Ademds, se fortalecid el Programa IVS, al integrar Q1,295.34 millones a su reserva
técnica financiera, esto de vital importancia al garantizar el cumplimiento de las obligaciones con
sus derechohabientes.




DETALLE DE LOS INGRESOS

18.18 %
Q2,153.16 millones

Ingresos por intereses de
inversiones financieras

2.73 %

(Q323.13 millones
Obligaciones del Estado

.59 %
Q188.67 millones

Otros ingresos

77.50 %
Q9,180.17 millones TOTAL

Contribuciones a la

QI 1,845.13

MILLONES

Los ingresos sumaron Q| 1,845.13 millones durante los primeros once meses de 2020. Los dos pilares fundamentales
del Instituto son las contribuciones de los empleadores y trabajadores a la seguridad social con Q9,180.17 millones

(77.50 %), y los ingresos por intereses de otras rentas de la propiedad con Q2,153.16 millones (18.18 %).




DETALLE DE LOS EGRESOS

-
31.16 %

Q3,214.75 millones

Prestaciones pecuniarias

12.56 %
Q1,295.34 millones

Integracion a las Reservas
Técnicas de IVS

801 %
826.74 millones

Actividades centrales

3.09 %
Q318.66 millones

Atencidn por Desastres Naturales
y Calamidades Publicas

0.32 %
44.68 % - Q32.89 millones
0460947 millones Partidas no asignables a
Servicios e inversion en programas
atencion médica 0.18 %
TOTAL Lo Q1872 millones
QI10,316.57 M e

/

MILLONES

Los egresos del Instituto alcanzaron los Q10,316.57 millones de enero a noviembre 2020, integrados
principalmente por los rubros de Servicios e Inversidn en Atencién y de Prestaciones Pecuniarias con

Q4,609.47 millones (44.68 %) y Q3,214.75 millones (31.16 %), respectivamente.




El IGSS presto
6,993,908 servicios

de enero a noviembre de 2020.

SERVICIOS
PRESTADOS
POR EL 1GSS

EI IGSS prestd 6,993,908 servicios de enero a noviembre de 2020, integrados
por 2,058,814 prestaciones pecuniarias 'y 4,935,094 servicios médicos, esto
debido al esfuerzo constante del Instituto de prestar mds y mejores servicios
a los derechohabientes. Los servicios estan constituidos principalmente por las
consultas externas y las atenciones de emergencia, asimismo, por los pagos de
pensiones del Programa IVS.
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SERVICIOS PRESTAD@S PORELIGSS

4,935,094
" SERVICIOS MEDICOS

Personas atendidas

Egresos i Consultas i Atencionesen i  Atencionesde i  Eventosde Promocion

Hospitalarios | Externas {  Emergencia i PrimerosAuxilios : delasSaludy Prevencion
de Enfermedades

100460~ 3556581 865070 17570 395413

TOTAL
6,993,908
SERVICIOS
A NOVIEMBRE 2020
................................................... 79 44 %

2,058,814
PRESTACIONES PECUNIARIAS

Pagos realizados

Pensiones y Cuotas Mortuorias del Programa de
Invalidez,Vejez v Sobrevivencia (IVS)

Subsidios y Cuotas Mortuorias del Programa de
Enfermedad, Maternidad y Accidentes (EMA)

249,385 1,809,429

Fuente: Subgerencia de Planificacién y Desarrollo, noviembre 2020 (SICOIN).




Q41,050.39 millones

suma el Portafolio de
Inversiones al
30 de noviembre de 2020.

PORTAFOLIO DE
INVERSIONES

El IGSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de Inversiones al sumar
Q41,050.39 millones al 30 de noviembre de 2020, un incremento de Q2,146.64
millones respecto los Q38,903.75 millones al mismo periodo de 2019. Este positivo
resultado se debe a la gestidn efectiva que realiza el Comité de Inversiones del Instituto,
con base en su Ley Orgdnica, su Politica Inversionista y su Plan Anual de Inversiones,
obteniendo las mejores rentas por intereses de inversiones en el sistema financiero.
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PORTAFOLIO DE INVERSIONES

-

INCREMENTO DE

Q2,146.64
MILLONES

5.52 %
respecto a los Q38,903.75 millones al Q4 I ,05 0.39 >
millones

mismo perodo de 2019. 2,000

(Q38,903.75
millones

— 38,000

Millones de Q

Q34,651.94
millones

— 34,000

— 30,000
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GESTION EFICIENTE DEL PORTAFOLIO DE INVERSIONES

.......................................................................... — 40,800
76.87 % 5
Q31,556.79 millones
Uttimos 14 afios y 4 meses, e
agosto 2006 a ' e}
noviembre 2020 8
— 20400 @
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=
23.13 % >
(09,493.60 millones } — 10200
1947 ajulio 2006

59 afios y 7 meses

En catorce afios y cuatro meses se logrd incrementar el monto del Portafolio de Inversiones
en Q31,556.79 millones 76.87 % del total.

POR PROGRAMA INSTITUCIONAL

s

EMA

35.89 %
Q14,734.09 millones
*Incluye Programa PRECAP!

Q41,050.39
millones

VS

64.11 %
026,316.30 millones
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El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS de enero a
noviembre 2020 fue de:

Q2,136.73 millones

DETALLE DE
INVERSIONES

GESTION DEL PORTAFOLIO DE
INVERSIONES DE LOS PROGRAMAS
EMA,IVS Y PRECAPI
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No. de
Operacién

15297

15298

15299

15300

15301

15302

15303

15304

15305

15306

15307

15308

15309

15310

15311

15312

15313

15314

15315

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS
TRABAJADORES

BANCO DE LOS
TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

3-nov-20

3-nov-20

3-nov-20

4-nov-20

4-nov-20

4-nov-20

4-nov-20

4-nov-20

4-nov-20

4-nov-20

4-nov-20

4-nov-20

5-nov-20

5-nov-20

5-nov-20

6-nov-20

6-nov-20

6-nov-20

9-nov-20

Q519,043,300.00

Q380,402,700.00

Q20,478,800.00

Q4,110,500.00

Q156,600.00

Q390,000,044.61

Q130,000,071.70

Q65,040.47

Q2,000,032.94

Q190,596,400.00

Q252,296,400.00

Q18,509,400.00

Q238,229,700.00

Q255,259,400.00

Q18,510,100.00

Q221,659,200.00

Q240,684,600.00

Q18,513,100.00

Q226,021,800.00

730

730

398

398

398

34

1.15%

1.15%

1.15%

6.00%

6.00%

3.75%

3.75%

3.75%

3.31%

1.44%

1.44%

1.44%

1.43%

1.43%

1.43%

1.42%

1.42%

1.42%

1.32%
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22
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24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

No. de
Operacién

15316

15317

15318

15319

15320

15321

15322

15323

15324

15325

15326

15327

15328

15329

15330

15331

15332

15333

15334

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

9-nov-20

9-nov-20

10-nov-20

10-nov-20

10-nov-20

11-nov-20

11-nov-20

11-nov-20

12-nov-20

12-nov-20

12-nov-20

13-nov-20

13-nov-20

13-nov-20

16-nov-20

16-nov-20

16-nov-20

17-nov-20

17-nov-20

Q243,293,200.00

Q18,518,400.00

Q141,770,600.00

Q245,217,300.00

Q18,509,100.00

Q152,549,700.00

Q276,755,000.00

Q18,516,000.00

Q111,085,000.00

Q278,886,600.00

Q18,515,600.00

Q126,255,000.00

Q280,943,100.00

Q18,544,100.00

Q202,156,000.00

Q302,204,100.00

Q18,547,400.00

Q223,448,800.00

Q309,444,300.00

1.32%

1.32%

1.30%

1.30%

1.30%

1.29%

1.29%

1.29%

1.28%

1.28%

1.28%

1.27%

1.27%

1.27%

1.18%

1.18%

1.18%

1.24%

1.24%
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40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

No. de
Operacion

15335

15336

15337

15338

15339

15340

15341

15342

15343

15344

15345

15346

15347

15348

15349

15350

15351

15352

15353

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS
TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

17-nov-20

18-nov-20

18-nov-20

18-nov-20

19-nov-20

19-nov-20

19-nov-20

20-nov-20

20-nov-20

20-nov-20

23-nov-20

23-nov-20

23-nov-20

24-nov-20

24-nov-20

24-nov-20

25-nov-20

25-nov-20

25-nov-20

Q18,559,000.00

Q223,441,200.00

Q44,365,900.00

Q1,320,900.00

Q238,470,500.00

Q64,429,100.00

Q1,316,100.00

Q336,421,000.00

Q100,343,300.00

Q1,346,500.00

Q328,709,100.00

Q125,250,800.00

Q1,460,500.00

Q383,104,400.00

Q179,658,800.00

Q1,994,000.00

Q3,816,300.00

Q361,958,800.00

Q235,460,500.00

730

1.24%

1.21%

1.21%

1.21%

1.22%

1.22%

1.22%

1.24%

1.24%

1.24%

1.15%

1.15%

1.15%

1.26%

1.26%

1.26%

6.00%

1.31%

1.31%
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59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

No. de
Operacién

15354

15355

15356

15357

15358

15359

15360

15361

15362

15363

15364

15365

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO INTERNACIONAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

25-nov-20

26-nov-20

26-nov-20

26-nov-20

27-nov-20

27-nov-20

27-nov-20

30-nov-20

30-nov-20

30-nov-20

30-nov-20

30-nov-20

Q2,018,000.00

Q418,324,200.00

Q289,037,600.00

Q17,707,400.00

Q426,479,800.00

Q309,038,500.00

Q19,516,600.00

Q15,000,000.00

Q451,894,600.00

Q341,541,700.00

Q67,600.00

Q20,698,800.00

365

1.31%

1.31%

1.31%

1.31%

1.24%

1.24%

1.24%

5.00%

1.19%

1.19%

1.19%

1.19%




